
                                   R O M Â N I A 

                             JUDEŢUL IALOMIŢA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA

H O T Ă R Â R E

privind trecerea imobilului “Şcoala generală cu clasele I-IV nr. 1” şi a terenului aferent, din Comuna
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, din domeniul public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, în

domeniul privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa
şi aprobarea demolării  construcţiilor identificate cu nr. cadastral 25164-C2  

Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, judetul  Ialomiţa, 
În conformitate cu: 
- prevederile Ordinului  nr. 5.819 din 25 noiembrie 2016 privind aprobarea procedurii de elaborare

a avizului conform pentru schimbarea destinaţiei bazei materiale a instituţiilor şi unităţilor de învăţământ
preuniversitar de stat, precum şi condiţiile necesare acordării acestuia;

- prevederile Legii  educaţiei naţionale nr. 1 din 5 ianuarie 2011, cu modificările şi completările
ulterioare;

- prevederile H.G. nr. 1353 din 27 decembrie 2001 privind atestarea domeniului public al judeţului
Ialomiţa, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Ialomiţa;

- prevederile H.G. nr. 389 din 2 mai 2012 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului
nr. 1.353/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Ialomiţa, precum şi al municipiilor, oraşelor
şi comunelor din judeţul Ialomiţa;

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 22 din 27.08.1999 privind
inventarul bunurilor ce aparţin  domeniului  public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, astfel cum
a fost modificată şi completată prin  Hotărârea Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 28 din
15.06.2011  privind  reactualizarea  inventarului   bunurilor  ce  aparţin   domeniului   public  al  comunei
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

Având în vedere: 
  - avizul conform  nr. 12335  din 16.06.2021 al Ministerului Educaţiei;

- acordul nr. 3108  din 19.03.2021 al consiliului de administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean
Ialomiţa;

-  acordul  nr.  29  din  04.03.2021  al  consiliului  de  administraţie  al  Şcolii  Gimnaziale  Comuna
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

- memoriul justificativ,  detaliat,  privind  necesitatea schimbării  de destinaţie,  înregistrat  sub nr.
1793 din 10.05.2021;

-  raportul  de  expertiză  tehnică  nr.  552/2021,  înregistrat  de  instituţia  noastră  cu  nr.  683  din
17.02.2021;

Examinând: 
- referatul de aprobare nr. 2602 din 13.07.2021 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja;
- raportul  comun nr. 2601 din 13.07.2021;
-  avizul  nr.  2603  din  13.07.2021  comisiei  pentru  agricultură, activităţi economico-financiare,

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;
În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c) şi alin. (6) lit. b), art. 136, art. 139, alin. (3), lit. g) şi art. 196 alin.

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare;



H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1 -  (1)  Se aprobă trecerea imobilului “Şcoala generală cu clasele I-IV nr. 1” şi a terenului
aferent,  din Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, din domeniul public al comunei Gheorghe Doja,
judeţul Ialomiţa, în domeniul privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, în vederea demolării
construcţiilor identificate cu nr. cadastral 25164-C2.

 (2) Se aprobă demolarea clădirii  “Şcoala generală cu clasele I-IV nr. 1”,  din Comuna Gheorghe
Doja, judeţul Ialomiţa, în suprafaţă de 199 m.p.. şi radierea  imobilului cu nr. Cadastral 25164-C2.

(3) Elementele  de identificare ale imobilului  susmenţionat sunt prevăzute în anexa ce face parte
integrantă din prezenta.

Art.2 –  (1)  Demolarea  imobilului  prevăzut  la  art.  1  se  va  face  după  emiterea  autorizaţiei  de
desfiinţare emisă în condiţiile legii.

(2) Demolarea clădirii prevăzută la art. 1 se va realiza cu respectarea tuturor măsurilor de siguranţă,
iar după finalizarea lucrărilor, terenul rămas liber va reveni în domeniul public al Comunei Gheorghe Doja,
judeţul Ialomiţa şi va face parte din baza materială a unităţii de învăţământ preuniversitar de stat, Şcoala
Gimnazială  Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

Art.3 – Materialele/piesele  rezultate în urma demolării/dezmembrării acestora, se vor valorifica
conform H.G. nr. 841 din 23 octombrie 1995  privind procedurile de transmitere fără plată şi de valorifi -
care a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, iar sumele de
bani rezultate astfel, se vor face venit la bugetul local al Comunei Gheorghe Doja.

Art.4 – (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3) lit. g) din O.U.G. nr. 57 din 3
iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Primarul  comunei  şi  compartimentele  contabilitate,  urbanism  şi  cadastru  vor  aduce  la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.5 – Secretarul general al U.A.T. va comunica prezenta hotărâre, primarului comunei Gheorghe
Doja, compartimentelor contabilitate, urbanism şi cadastru, Ministerului Educaţiei, Inspectoratului Şcolar
Judeţean Ialomiţa, Şcolii Gimnaziale Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa şi Instituţiei Prefectului –
judeţul Ialomiţa şi o va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Local al comunei
Gheorghe Doja şi pe site www.gheorghedojail.ro.   

                  Preşedinte,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate
          Titus-Iulian SIMOIU                                                                              Secretar general al U.A.T.,

                                                                                                                                   Monica PRAF

            Nr. 47

Adoptată la GHEORGHE DOJA

Astăzi,  21.07.2021
           

http://www.gheorghedojail.ro/


   ANEXA la  H.C.L.  nr. 47 din 21.07.2021

Elemente de identificare

Nr.
crt.

Poz.
din

anexa
nr. 29

la H.G.
nr.

1353/
2001

Denumirea
bunului

Elemente de
identificare

Valoarea de
inventar

Anul
dobândirii/

dării în
folosinţă

Vecinătăţi Situaţia
juridică
actuală

Nr.
cadastral

1 12 Şcoala 
generală 
cu clasele
I-IV nr. 1

Teren 
aferent

- Suprafaţă 
clădire parter: 
199 m.p.;  
4 camere din 
cărămidă, 
învelitoare din 
ţiglă.

- Suprafaţă teren
aferent: 
800 m.p.

- 73.490  lei 
pentru clădire;

 -  7.280  lei 
pentru terenul 
aferent.

1930 N- teren 
intravilan 
destinat 
construirii unei 
săli de sport 
(domeniu privat 
U.A.T.);
E- Ds.;
S- Şcoala 
generală nr. 4  
(domeniu 
public);
V-grup sanitar

Legea nr. 
213/1998;
domeniul 
public  al 
comunei 
Gheorghe 
Doja

25164-C2

 

                  Preşedinte,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate
          Titus-Iulian SIMOIU                                                                              Secretar general al U.A.T.,

                                                                                                                                   Monica PRAF



            R O M Â N I A 
       JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
    Nr. 2602 din 13.07.2021

REFERATUL DE APROBARE
privind motivarea necesităţii şi oportunităţii adoptării unei hotărâri

pentru trecerea imobilului “Şcoala generală cu clasele I-IV nr. 1” şi a terenului aferent, din Comuna
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, din domeniul public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, în

domeniul privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa
şi aprobarea demolării  construcţiilor identificate cu nr. cadastral 25164-C2

În conformitate cu: 
- prevederile Ordinului  nr. 5.819 din 25 noiembrie 2016 privind aprobarea procedurii de elaborare

a avizului conform pentru schimbarea destinaţiei bazei materiale a instituţiilor şi unităţilor de învăţământ
preuniversitar de stat, precum şi condiţiile necesare acordării acestuia;

- prevederile Legii  educaţiei naţionale nr. 1 din 5 ianuarie 2011, cu modificările şi completările
ulterioare;

- prevederile H.G. nr. 1353 din 27 decembrie 2001 privind atestarea domeniului public al judeţului
Ialomiţa, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Ialomiţa;

- prevederile H.G. nr. 389 din 2 mai 2012 pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului
nr. 1.353/2001 privind atestarea domeniului public al judetului Ialomita, precum si al municipiilor, oraselor
si comunelor din judetul Ialomita;

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 22 din 27.08.1999 privind
inventarul bunurilor ce aparţin  domeniului  public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, astfel cum
a fost modificată şi completată prin  Hotărârea Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 28 din
15.06.2011  privind  reactualizarea  inventarului   bunurilor  ce  aparţin   domeniului   public  al  comunei
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

Având în vedere: 
  - avizul conform  nr. 12335  din 16.06.2021 al Ministerului Educaţiei;

- acordul nr. 3108  din 19.03.2021 al consiliului de administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean
Ialomiţa;

-  acordul  nr.  29  din  04.03.2021  al  consiliului  de  administraţie  al  Şcolii  Gimnaziale  Comuna
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

- memoriul justificativ,  detaliat,  privind  necesitatea schimbării  de destinaţie,  înregistrat  sub nr.
1793 din 10.05.2021;

Examinând: 
- raportul  comun nr. 2601 din 13.07.2021;

Consider necesar şi oportun aprobarea proiectului de hotărâre trecerea imobilului “Şcoala generală
cu clasele I-IV nr. 1” şi a terenului aferent,  din Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, din domeniul
public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, în domeniul privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul
Ialomiţa şi aprobarea demolării  construcţiilor identificate cu nr. cadastral 25164-C2. 

Pentru care am încheiat prezentul.
              

            Primar,      
                                                                    Ion  CURELEA                                            



               R O M Â N I A 
       JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
        Nr. 2601 din 13.07.2021

RAPORT 
privind necesitatea şi oportunitatea aprobării

unei hotărâri pentru trecerea imobilului “Şcoala generală cu clasele I-IV nr. 1” şi a terenului aferent, din
Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, din domeniul public al comunei Gheorghe Doja, judeţul

Ialomiţa, în domeniul privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa
şi aprobarea demolării  construcţiilor identificate cu nr. cadastral 25164-C2

În conformitate cu: 
- prevederile Ordinului  nr. 5.819 din 25 noiembrie 2016 privind aprobarea procedurii de elaborare

a avizului conform pentru schimbarea destinaţiei bazei materiale a instituţiilor şi unităţilor de învăţământ
preuniversitar de stat, precum şi condiţiile necesare acordării acestuia;

- prevederile Legii  educaţiei naţionale nr. 1 din 5 ianuarie 2011, cu modificările şi completările
ulterioare;

- prevederile H.G. nr. 1353 din 27 decembrie 2001 privind atestarea domeniului public al judeţului
Ialomiţa, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Ialomiţa;

- prevederile H.G. nr. 389 din 2 mai 2012 pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului
nr. 1.353/2001 privind atestarea domeniului public al judetului Ialomita, precum si al municipiilor, oraselor
si comunelor din judetul Ialomita;

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 22 din 27.08.1999 privind
inventarul bunurilor ce aparţin  domeniului  public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, astfel cum
a fost modificată şi completată prin  Hotărârea Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 28 din
15.06.2011  privind  reactualizarea  inventarului   bunurilor  ce  aparţin   domeniului   public  al  comunei
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

Având în vedere: 
  - avizul conform  nr. 12335  din 16.06.2021 al Ministerului Educaţiei;

- acordul nr. 3108  din 19.03.2021 al consiliului de administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean
Ialomiţa;

-  acordul  nr.  29  din  04.03.2021  al  consiliului  de  administraţie  al  Şcolii  Gimnaziale  Comuna
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

- memoriul justificativ,  detaliat,  privind  necesitatea schimbării  de destinaţie,  înregistrat  sub nr.
1793 din 10.05.2021;

Consider necesară  şi oportună aprobării  unei hotărâri pentru trecerea imobilului “Şcoala generală cu
clasele I-IV nr. 1” şi a terenului aferent, din Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, din domeniul public
al  comunei  Gheorghe  Doja,  judeţul  Ialomiţa,  în  domeniul  privat  al  comunei  Gheorghe  Doja,  judeţul
Ialomiţa şi aprobarea demolării  construcţiilor identificate cu nr. cadastral 25164-C2.

Pentru care am încheiat prezentul.

Inspector urbanism,   Inspector cadastru,
                  Odeta MICLEA                                                                            Mariana-Laura RADU



                                  ROMÂNIA
                         JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA
  Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,
                           Nr. 2603 din 13.07.2021

AVIZ
la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE

privind trecerea imobilului “Şcoala generală cu clasele I-IV nr. 1” şi a terenului aferent, din Comuna
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, din domeniul public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, în

domeniul privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa
şi aprobarea demolării  construcţiilor identificate cu nr. cadastral 25164-C2  

          Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,  amenajarea teritoriului şi 
urbanism, protecţia mediului şi turism,

În conformitate cu: 
- prevederile Ordinului  nr. 5.819 din 25 noiembrie 2016 privind aprobarea procedurii de elaborare

a avizului conform pentru schimbarea destinaţiei bazei materiale a instituţiilor şi unităţilor de învăţământ
preuniversitar de stat, precum şi condiţiile necesare acordării acestuia;

- prevederile Legii  educaţiei naţionale nr. 1 din 5 ianuarie 2011, cu modificările şi completările
ulterioare;

- prevederile H.G. nr. 1353 din 27 decembrie 2001 privind atestarea domeniului public al judeţului
Ialomiţa, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Ialomiţa;

- prevederile H.G. nr. 389 din 2 mai 2012 pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului
nr. 1.353/2001 privind atestarea domeniului public al judetului Ialomita, precum si al municipiilor, oraselor
si comunelor din judetul Ialomita;

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 22 din 27.08.1999 privind
inventarul bunurilor ce aparţin  domeniului  public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, astfel cum
a fost modificată şi completată prin  Hotărârea Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 28 din
15.06.2011  privind  reactualizarea  inventarului   bunurilor  ce  aparţin   domeniului   public  al  comunei
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

Având în vedere: 
  - avizul conform  nr. 12335  din 16.06.2021 al Ministerului Educaţiei;

- acordul nr. 3108  din 19.03.2021 al consiliului de administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean
Ialomiţa;

-  acordul  nr.  29  din  04.03.2021  al  consiliului  de  administraţie  al  Şcolii  Gimnaziale  Comuna
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa;

- memoriul justificativ,  detaliat,  privind  necesitatea schimbării  de destinaţie,  înregistrat  sub nr.
1793 din 10.05.2021;

Examinând: 
- referatul de aprobare nr. 2602 din 13.07.2021 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja;
- raportul  comun nr. 2601 din 13.07.2021;
Avizăm favorabil,  cu  unanimitate  de  voturi,   proiectul  de  hotărâre  privind  trecerea  imobilului

“Şcoala generală cu clasele I-IV nr. 1” şi a terenului aferent, din Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,
din domeniul public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, în domeniul privat al comunei Gheorghe
Doja, judeţul Ialomiţa şi aprobarea demolării  construcţiilor identificate cu nr. cadastral 25164-C2.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,


